相続財産に属する奴隷が、相続承認前に、ある物を買ひ、自らにその占有が引き渡されたが、これを失った場合、相続人が、あたかも彼自身が占有していたかのごとく、プブリキアーナの訴えを用いることは正しい。自治市民も、その奴隷に物が引き渡されたならば、同じ状況にある。

D.6:2.15 (Pomponius 3 ad Sab.) *Si servus meus, cum in fuga sit, rem a non domino emat, Publiciana mihi competere debet, licet possessionem rei traditae per eum nactus non sim.*

学説彙纂六卷二章一五法文（ポンポニーウス、サビーヌス註解三卷）私の奴隷が、逃亡中に、所有者でない者から物を買った場合、プブリキアーナの訴えが私に付与されるべきである、たとえ引き渡された物の占有を私が彼を通じて取得しなかったとしても。

D.6:2.11.2 (Ulpianus 16 ad ed.) *Partus ancillae furtivae, qui apud bonae fidei emptorem conceptus est, per hanc actionem*

petendus est, etiamsi ab eo qui emit possessus non est, sed heres furis hanc actionem non habet, quia vitiorum defuncti successor est.

学説彙纂六卷二章一一法文二項(ウルピアヌス、告示註解一六卷) 盗まれた女奴隷が、善意の買主の家にいた間に子を身ごもった場合、「子は」たとえ買主によって占有されていなかったとしても、買主はこの訴権で子について訴えることができる。けれども、奴隷を盗んだ者の相続人はこの訴権をもたない、なぜなら彼は死者の瑕疵を承継するからである。

- (43) Cosima Möller. Die Servituten: Entwicklungsgeschichte, Funktion und Struktur der grundstückvermittelten Privatrechtsverhältnisse im römischen Recht: mit einem Ausblick auf die Rezeptionsgeschichte und das BGB. Wallstein, 2010. 353-356; Finkenauer 註(74) 352-353.

- (44) Finkenauer 註(34) 352-353.

(45) 上記(註36) 対応本文以下) 第一の点は、*non*が入っていたはずはない、との証明が不可能であり、その意味で完全に否定できない。もっとも、後述するように、役権のウースーカピオを廃止したスクリーポーニウス法は、引渡しまたは認容による用益権または役権の設定が非所有者によって為された場合のみを対象とし、市民法上の所有者によって為された場合を対象としなかった、と考えるならば、ウルピアヌスのバージョンに*non*の存在を想定する必要はなく、編纂者たちが*non*を削除したと考える必要もない。

上記第二の点は、森(二〇一七) 註(8) 二〇一一頁、一四頁によれば、*domum* は住居として利用される都市の建物も指し得る。そうすると、その建物の地下に他人の家に水を供給するための引水管が通ることはあったと考えられ、その引水管のための地役権が都市地役権と呼ばれることもあったと考えられる。したがって、【史料⑥】の当該箇所が「誤り」であるとは一概には言えない。

上記第三の点は、すでに近時の学説(註34) によって反駁されている。

- (46) 上記(註39) 対応本文以下) 第一の点は、インテルポラティオ説がスクリーポーニウス法の廃止をユースティニアヌス帝期に措定するために、ユースティニアヌス帝が長期間の前書をすべての土地における役権に拡張したことを援用するのに対して、長期間の前書による役権の取得の登場をより早く古典期後期に措定しようとするものと解されるが、註(41) に挙げた *Nörr* は、史料に現れる *longa possessio* 等は、長期間の前書との関係は薄かったと考えており、長期間の前

役権および用益権のウースーカピオおよびプリーキアーナの訴え(宮坂)

書による役権の取得が古典期後期に措定され得るかは疑問が残る。

他方、役権そのものを長期間の前書によって取得することを否定しつつ、要役地に建つ建物を長期間の前書によって取得することで、結果的に都市地役権を取得することができる、とする古典期の法文もある。

D.41.3.101 (Ulpianus 16 ad ed.) Hoc iure uitur, ut seruitutes per se nusquam longo tempore capi possint, cum aedificiis possint.

学説彙纂四一巻三章一〇法文一項(ウルピアヌス、告示註解一六巻)我々は次の法を用いる。すなわち、役権そのものが長期間の前書によって取得されることは決してできないが、〔要役地に建つ〕建物と一緒にあれば、できる。

上記第二の点は、いずれの法文も、相続人による相続承認前、奴隷の逃亡中、盗品である女奴隷による懐胎中、と請求者に占有が帰属していない例である。【史料⑥】では、用益権も役権も無体物であって、請求者に占有は帰属していない。したがって、ウースーカピオ占有者でなくても、プープリキアーナの訴えを用いることができる、との主張を支持する根拠となるように思われる。

上記第三の点については、「4 用益権と役権の保護」にて後述する。

(47) 註(30)の②の場合である。

(48) 註(30)の①の場合である。